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U nia Europejska w ostatnich la-
tach kładzie duży nacisk
na ograniczenie energochłon-
ności gospodarki, szczegól-

nie w sektorach odpowiedzialnych
za największe zużycie energii, tj.
w budownictwie i transporcie. Od-
zwierciedla się to m.in. przez podej-
mowanie na światowych kongresach
licznych postanowień, takich jak np. po-
rozumienia narodów z Kioto z 1997 r. [1],

czy podczas Szczytu Ziemi w 2002 r.
w Johannesburgu [2] dotyczące
zwiększenia energooszczędności go-
spodarki światowej, w tym oczywiście
polskiej. Przyjęte deklaracje, typu Pa-
kiet klimatyczny [3] oraz Dyrekty-
wy 2002/91/WE [4] i 2010/31/UE [5]
zainicjowały w prawodawstwie pol-
skim opracowanie i wprowadzenie
wielu nowych aktów i normatywów
prawnych. O aktualnym stanie prac
Ministerstwa Infrastruktury i Rozwoju
w tej dziedzinie będziemy pisać w ko-
lejnych artykułach, aby przedstawić
zaangażowanie strony polskiej w wy-

pełnienie unijnych zobowiązań. Osta-
tecznym efektem prac legislacyjnych
powinno być obniżenie energochłon-
ności polskiej gospodarki, m.in. przez
zmianę modelu energetycznego. Dy-
rektywy i postanowienia międzynaro-
dowe nałożyły na kraje członkowskie
obowiązek postawienia budynkom no-
wych wymagań energetycznych. Nie-
wątpliwie dla polskiego budownictwa
największym wyzwaniem jest wpro-
wadzenie nowego standardu budyn-
ków o niemal zerowym zużyciu
energii, zgodnego z wytycznymi za-
wartymi w Dyrektywie 2010/31/UE.

zań w transporcie, zwłaszcza publicz-
nym;

● optymalizację planowych i istnie-
jących sieci przesyłowych.

Wśród już zrealizowanych projektów,
Małopolska może pochwalić się m.in.:

■ Małopolskim Laboratorium Bu-
downictwa Energooszczędnego –
projektem innowacyjnego na skalę eu-
ropejską laboratorium do badania tech-
nologii energooszczędnych oraz badań
technologii w skali rzeczywistej tzw. in
situ [7];

■ Poligonem Energooszczędno-
ści – projektem dedykowanym dla wy-
specjalizowania grup realizujących bu-

dynki o niemal zerowym zużyciu ener-
gii [8];

■ projektem SPIN model transferu
technologii w Małopolsce, którego
efektem jest utworzenie centrów specja-
lizacji, będących platformami współpracy
małopolskich uczelni i gospodarki, w klu-
czowych specjalizacjach regionu [9].

Wymienione projekty są realizowane
z liczącymi się ośrodkami akademickimi
regionu. W obszarze budownictwa
energooszczędnego jest to Politechnika
Krakowska, a w obszarze sieci inteli-
gentnychAkademia Górniczo-Hutnicza.

Przedstawione działania pokazują
silne zaangażowanie Małopolski w po-

litykę szerzenia efektywności energe-
tycznej. Mamy, jako region, szansę,
aby zostać liderem w tym obszarze, ale
sukces Małopolski będzie zależał m.in.
od zdolności do specjalizacji i współ-
pracy subregionalnej.
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W świetle definicji podanej w [5] budy-
nek o niemal zerowym zużyciu ener-
gii to budynek o bardzo wysokiej cha-
rakterystyce energetycznej. Niemal
zerowa lub bardzo niewielka ilość wy-
maganej energii powinna pochodzić
w dużym stopniu z energii ze źródeł
odnawialnych, wytwarzanej na miej-
scu lub w pobliżu budynku. Oznacza
to wykorzystywanie w jak najwięk-
szym stopniu odnawialnych źródeł
energii, takich jak biomasa, energia
promieniowania słonecznego, energia
wiatru czy ziemi. Wprowadzenie no-
wego modelu efektywności energe-
tycznej jest wyzwaniem zarówno dla
polityków, samorządów, przedstawi-
cieli gospodarki, producentów mate-
riałów budowlanych, architektów i pro-
jektantów, jak również dla szkolnictwa
wyższego (rysunek 1).

Rola uczelni wyższych
w kreowaniu przemian
gospodarczych w obszarze
działań energooszczędnych

Ośrodki akademickie dysponują naj-
lepszym potencjałem naukowym oraz
coraz doskonalszym zapleczem na-
ukowo-badawczym, m.in. dzięki reali-
zacji projektów unijnych. Są jednostka-
mi, które w relacjach z przedstawicie-
lami gospodarki mogą w znaczny spo-
sób przyczynić się do wypracowania
i wdrożenia innowacyjnych rozwiązań
technologicznych w różnych gospo-
darczych obszarach, w tym budownic-
twa energooszczędnego. Realizacja
takich celów na uczelnie wyższe na-
kłada konieczność przyjęcia modelu,
dzięki któremu staną się one atrakcyj-
nym partnerem biznesowym. Takie po-
dejście może umożliwić znane i spraw-
dzone tworzenie spółek celowych
z udziałem kapitałowym uczelni.
Jednakże główną rolą ośrodków aka-
demickich jest edukacja. Szybka reak-
cja uczelni wyższych na trendy świa-

towej gospodarki jest konieczna, aby
móc kształcić przyszłe kadry inżynier-
skie zgodnie z potrzebami rynku, a jed-
nocześnie by być atrakcyjnym partne-
rem dla przemysłu przez tworzenie in-
nowacyjnych rozwiązań technologicz-
nych.

Polskie uczelnie wyższe w koopera-
cji z samorządami oraz z innymi jed-
nostkami publicznymi od kilku lat reali-
zują ciekawe projekty mające na celu
wypracowanie jak najlepszych wzor-
ców do wdrożenia budownictwa ener-
gooszczędnego. Jednym z większych
jest strategiczny projekt realizowany
od 2010 r. w ramach Narodowego Cen-
trum Badań i Rozwoju pt. Zintegrowa-
ny system zmniejszenia eksploatacyj-
nej energochłonności budynków przez
opracowanie rozwiązań technicznych
i organizacyjnych w zakresie projekto-

wania, wznoszenia i eksploatacji bu-
dynków mieszkalnych i użyteczności
publicznej, prowadzących do zmniej-
szenia ich energochłonności oraz
zwiększenia wykorzystania odnawial-
nych źródeł energii w bilansie energe-
tycznym budynku. Do projektu przystą-
piło kilka polskich ośrodków akademic-
kich oraz innych ośrodków badaw-
czych. W jego ramach realizowanych
jest 7 zadań:

● analiza możliwości i skutków so-
cjoekonomicznych wzrostu efektywno-
ści energetycznej w budownictwie;

● opracowanie optymalnych energe-
tycznie typowych rozwiązań struktural-
no-materiałowych i instalacyjnych bu-
dynków;

● zwiększenie wykorzystania ener-
gii z odnawialnych źródeł energii w bu-
downictwie;

● rozwój diagnostyki cieplnej budyn-
ków;

● zoptymalizowanie zużycia energii
elektrycznej w budynkach;

● analiza wymagań technicznych
i eksploatacyjnych dotyczących budyn-

ków przy zasilaniu ze scentralizowa-
nych źródeł ciepła;

● warunki i możliwości oszczędza-
nia energii za pomocą instrumentów
polityki miejskiej.

Większość zadań badawczych jest
już zakończona i będziemy o ich wyni-
kach szczegółowo informować. Efek-
tem wdrożenia wyników badań na-
ukowych powinien być rozwój efektyw-
ności energetycznej budownictwa,
zmniejszenie zużycia węgla, a także
znaczne zmniejszenie emisji do at-
mosfery dwutlenku węgla oraz innych
zanieczyszczeń.

Politechnika Krakowska
jako przykład współpracy
w tworzeniu innowacyjnej
gospodarki opartej na wiedzy

Przykładem doskonałej współpracy
pomiędzy ośrodkiem akademickim,
samorządem oraz przedsiębiorcami
są działania realizowane przez Poli-
technikę Krakowską, która od lat jest
liderem wśród małopolskich uczelni
wyższych w obszarach nauk technicz-
nych m.in. związanych z budownic-
twem.

Obserwując kierunki wytyczane
przez światowe i europejskie organiza-
cje w sektorze budownictwa, Politech-
nika Krakowska podejmuje wiele dzia-
łań, zmierzających do upowszechnie-
nia polityki energooszczędności na po-
ziomie krajowym i europejskim. Działa-
nia te mają na celu przede wszystkim
dostosować jakość kształcenia do
najnowszych standardów europej-
skiego budownictwa energoosz-
czędnego.

Kształcąc studentów na kierunkach
związanych z energooszczędną go-
spodarką, wykładowcy Politechniki
Krakowskiej dostrzegają koniecz-
ność multidyscyplinarnego podejścia
do procesu kształcenia. Na wszyst-
kich siedmiu wydziałach Politechniki
Krakowskiej programy nauczania
uwzględniają najnowsze trendy w ob-
szarze budownictwa energooszczęd-
nego. Powoływane są międzywydzia-
łowe interdyscyplinarne grupy studen-
tów, którzy pracując wspólnie uczą się
np. procesu zintegrowanego projekto-
wania budynków energooszczędnych
z wykorzystaniem odnawialnych źró-
deł energii. Ponadto na wszystkich wy-
działach prowadzone są studia pody-

Rys. 1. Przykładowe jednostki realizujące wdrożenie budynków o niemal zerowym
zapotrzebowaniu na energię (NZEB – net zero energy building), zgodnie z Dyrektywą
2010/31/UE
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plomowe, seminaria i warsztaty z dzie-
dziny budownictwa energooszczędne-
go oraz wykorzystania odnawialnych
źródeł energii. Ponadto Politechnika
Krakowska jest organizatorem dwóch
międzynarodowych cyklicznych konfe-
rencji naukowo-technicznych: „Ener-
godom” (przygotowanej przez Wydział
Inżynierii Lądowej) oraz „Intelligent Bu-
ilding Technologies” (przygotowany
przez Wydział Architektury), na których
przekazywano wiedzę promującą te-
matykę energooszczędności. W ten
sposób uczelnia spełnia swoją misję
jako ośrodka akademickiego promują-
cego wiedzę dotyczącą najnowszych
trendów w rozwoju budownictwa ener-
gooszczędnego.

Podsumowując działalność eduka-
cyjną, należy podkreślić, że Politech-
nika Krakowska szczególny nacisk
kładzie na kształcenie wysoko wy-
kwalifikowanej kadry inżynierskiej
oraz naukowej mogącej sprostać
wyzwaniom gospodarki światowej
w dziedzinie budownictwa energoosz-
czędnego.

Drugą osią działań Politechniki Kra-
kowskiej jest ścisła współpraca uczel-
ni z gospodarką i samorządem, czyli
wdrażanie wyników badań naukowych
do praktyki gospodarczej. Stworzenie
i wdrożenie modelu niemal zeroener-
getycznego budownictwa wymaga wy-
generowania nowych rozwiązań tech-
nologicznych lub ulepszania istnieją-
cych. Te wyzwania są określane na
podstawie potrzeb gospodarki dosto-
sowującej się do nowych ostrych wy-
magań [6]. Ich rozwiązanie może od-
być się jedynie na drodze badań i do-
świadczeń naukowych.

Politechnika Krakowska posiada
bardzo dobrze wyposażone zaplecze
laboratoryjne oraz wysoko wyspecja-
lizowaną kadrę naukową, mogącą
podjąć najwyższe wyzwania i zadania
wynikające z potrzeb rynku. Obecnie
ściśle współpracuje z małopolskim sa-
morządem, a efektem tej współpracy
są projekty, które prowadzi jako swo-
je flagowe projekty w obszarze bu-
downictwa energooszczędnego. Jed-
nym z nich jest projekt SPIN – model
transferu innowacji w Małopolsce (ry-
sunek 2), dzięki któremu w struktu-
rach Politechniki Krakowskiej została
powołana nowa jednostka pod
nazwą Małopolskie Centrum Bu-
downictwa Energooszczędnego

(MCBE) [7], odpowiedzialne m.in.
za popularyzowanie wiedzy dotyczą-
cej energooszczędności. Przykła-
dem tego działania są publikacje
artykułów na łamach miesięcznika
„Materiały Budowlane”, które mają
przybliżyć tematykę związaną z prze-
mianami w zakresie budownictwa
oraz trendy budownictwa energoosz-
czędnego.

Małopolskie Centrum Budownictwa
Energooszczędnego jest jednostką
Politechniki Krakowskiej i działa od
kwietnia 2013 r. Skupia naukow-
ców, którzy ściśle współpracują w ob-
szarze badań i prac naukowych z te-
matyki budownictwa energooszczęd-
nego z przedsiębiorcami oraz przed-
stawicielami jednostek samorządu te-
rytorialnego. MCBE jest otwarte na po-
trzeby przedsiębiorstw zarówno w za-
kresie podnoszenia kompetencji, jak
i wspólnego wypracowywania no-
wych innowacyjnych rozwiązań tech-
nologicznych czy udoskonalania
istniejących dotyczących budownictwa
energooszczędnego, a także dba
o poziom kształcenia na Politechnice
Krakowskiej przez dostosowywanie
programów nauczania do najnow-
szych kierunków rozwoju budownictwa
niskoenergetycznego. Działalność
MCBE spotyka się z bardzo dużym za-
interesowaniem ze strony przedsię-
biorców, którzy realizując wspólnie
z naukowcami projekty, wypracowują
nowe, innowacyjne technologicznie
rozwiązania.

Politechnika Krakowska realizuje
też, w ramach projektów regionalnych,
projekt pt. „Małopolskie Laborato-
rium Budownictwa Energooszczęd-
nego (MLBE)” [8], który wzbogaci za-

plecze laboratoryjne uczelni o sprzęt
do specjalistycznych badań technolo-
gii budownictwa energooszczędnego,
a także pozwoli na badania bezpo-
średnio na unikatowym, powstałym
w ramach projektu obiekcie modelo-
wo-doświadczalnym MLBE. Zaplano-
wane badania będą odbywały się me-
todą „in situ”, czyli bezpośrednio
na obiekcie MLBE, w czasie rzeczywi-
stego użytkowania budynku. Komple-
mentarny projekt, to „Poligon Ener-
gooszczędności” [9], realizowany we
współpracy z Zespołem Szkół Budow-
lanych w Tarnowie, który skupia się
na szkolnictwie zawodowym i pozwoli
na wypracowanie najlepszych sposo-
bów realizacji obiektów energoosz-
czędnych. Największy, rozpoczęty pro-
jekt „Małopolskie Centrum Badań
Energooszczędnych” będzie integro-
wał wszystkie wydziały Politechniki
Krakowskiej w ramach interdyscypli-
narnych linii badawczych. Dzięki tym
projektom Politechnika została dosko-
nale wyposażona w bazę laboratoryj-
ną w zakresie budownictwa energo-
oszczędnego, atrakcyjną dla przedsię-
biorców oraz przygotowaną do prowa-
dzenia badań na najwyższym świato-
wym poziomie.

O wspomnianych działaniach pro-
mujących rozwój efektywności energe-
tycznej, jak również o działaniach po-
dejmowanych przez ministerstwa i sa-
morządy dotyczące wdrażania budow-
nictwa o niemal zerowym zużyciu ener-
gii informować będziemy w artykułach
zamieszczanych na łamach „Materia-
łów Budowlanych”.
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